
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos, nr.6, Sector 3, Bucureşti, România, CIF 20329980, CP 030084

Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642, + 4 021.8900745  www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din O.U.G.
nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică,
a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor
de concesiune de servicii, aprobată prin Legea nr. 337/2006, cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr. 705/C2/556
Data: 27.04.2016

Prin contestaţia  nr. 822 din data de 22.03.2016, înregistrată la
Consiliul  Naţional  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  sub  nr.
8201/23.03.2016, completată prin adresa înregistrată  la Consiliu  cu
nr. 9754/04.04.2016, formulată de asocierea S.C EUROMATERIA S.R.L
– S.C RICO S.R.L, prin S.C. EUROMATERIA S.R.L., în calitate de lider al
asocierii,   cu  sediul  social  în  municipiul  Bucureşti,  str.  Wilhelm
Filderman  nr.  18,  sector  3, înmatriculată  la  Oficiul  Registrului
Comerţului  Cluj  sub  nr. J40/1846/2015,  având  Cod  Unic  de
Înregistrare 33204171,  reprezentată  convenţional  de  Cabinet  de
Avocat „Paula Pârlog”, cu sediul procesual ales în Bucureşti, str. Carol
Davila nr. 33, ap. 4, et. 2, sector 5, împotriva adresei de clarificări nr.
42053/17.03.2016,  emisă de PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CONSTANŢA,
cu  sediul  în municipiul Constanţa,  B-dul  Tomis  nr.  51,  judeţul
Constanţa,  în calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii
de  atribuire,  prin „cerere  de  oferte”  fără  fază  finală  de  licitaţie
electronică,  a  contractului  de  achiziţie  publică  având  ca  obiect
„Achiziţie execuţie lucrări aferent obiectivului de investiţii Reabilitarea
şi  amenajarea Parcului  Arheologic  – Municipiul  Constanţa”, cod CPV
45233140-2, s-a solicitat anularea solicitării de clarificări menţionate şi
obligarea autorităţii contractante la respectarea măsurii stabilită prin
hotărârea definitivă pronunţată de Curtea de Apel Constanţa în sensul
continuării  procedurii  de  atribuire  de la  etapa aplicării  criteriului  de
atribuire  ofertelor  admisibile  în  vederea  desemnării  ofertantului
câştigător,  precum  şi  suspendarea  soluţionării  contestaţiei  până  la
soluţionarea  plângerii  formulate  împotriva  deciziei  nr.
441/C11/377/23.03.2016.

1

 

http://www.cnsc.ro/


În baza legii şi a documentelor depuse de părţi,
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

DECIDE:

Respinge, ca nefondată, contestaţia formulată de către asocierea
S.C EUROMATERIA S.R.L – S.C RICO S.R.L, prin S.C. EUROMATERIA
S.R.L, în calitate de lider al asocierii, în contradictoriu cu  PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI CONSTANŢA.

Dispune continuarea procedurii de atribuire în cauză.
Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen

de 10 zile de la comunicare.

2




